CIMCERO - CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DO ESTADO DE RONDÔNIA
CNPJ: 02.049.227/0001-57

Avenida dois de abril, 1021, Bairro: Urupá, Ji-Paraná Rondônia CEP: 76900-181 Telefone: 69 3423-
0401 E-mail: cimcero-ro@hotmail.com Site: www.consorciopublico.ro.gov.br

Ofício nº 109/SUPEL/CIMCERO/RO                                  Ji-paraná/RO, 21 de dezembro de 2020.

Ao Excelentíssimo Senhor
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
PREFEITO
Município de Santa Cruz-RN

Assunto: Autorização para Contratação através do Sistema de Registro de Preços (SRP) ARP nº
002/CIMCERO/2020.

Senhor Prefeito,

Em atenção ao Ofício nº 211/2020/GP com a data de 18 de dezembro de 2020, e atendendo ao
dispositivo do Inciso VII do Art. 5º do Decreto Federal nº 7.892/2013, AUTORIZAMOS o
Município de Santa Cruz/RN, ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE, à promover a “CARONA” dos
itens relacionados no presente Ofício recebido, na ARP nº 002/CIMCERO/2020, nas quantidades
solicitadas, mediante a contratação da empresa AP FORM INDUSTRIA E COMÉRCIO DE
MÓVEIS LTDA, CNPJ nº 06.198.597/0001-07, vez que existem disponibilidades de quantitativos
nos itens solicitados, atendendo ao que prevê o §4º do art. 22 do Decreto Federal nº 7.892/2013.

Observamos ainda, que a presente autorização somente possuirá eficácia, quando observadas a
anuência do fornecedor detentor da Ata de registro de preços - ARP, conforme disposto do §2º do
Art. 22 do Decreto Federal nº 7.892/2013. Ademais, compete ao órgão não participante os atos
relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor (Detentor da Ata) das obrigações
contratualmente assumidas e a aplicação de sansões e penalidades cabíveis, observadas a ampla
defesa do contraditório, conforme preceituam o §7º do Art. 22 do Decreto Federal nº 7.892/2013
c/c Art. 7º do Decreto Estadual 18.340/2013.

Atenciosamente,